
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

1 
 

3ª LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

O Centro de Ciências Médicas (CCM) da Universidade Federal da 

Paraíba (UFPB), através da Comissão de Residência Médica (Coreme), no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Edital de Nº 

003/Coreme/2021 do Processo Seletivo para Médicos Residentes – Ano 

2022, resolve: 

Art. 1º Tornar pública a 3ª lista de candidatos que manifestaram 

Interesse para o preenchimento das Vagas Remanescentes referente às 

vagas disponíveis nas especialidades de Medicina de Família e Comunidade, 

Psiquiatria e Reumatologia, com formulário de manifestação aberto no 

período de 25/02/2022 a 01/03/2022. 

Art. 2º Convocar os candidatos conforme a 3ª lista de manifestação de 

interesse e sua respectiva classificação a realizarem a matrícula.  

Art. 3º A matrícula deverá ser realizada através do formulário de 

matrícula disponível no https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA. 

Art. 4º As orientações, quanto a matrícula, constam na nota de matrícula 

publicada através do link 

http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-

matricula-1. 

Art. 5º Os candidatos convocados possuem 48 horas a contar da data e 

hora da publicação desta convocação para realizar matrícula. 

Art. 6º Não havendo o preenchimento das vagas em 48 horas, haverá 

nova convocação mediante a lista de manifestação de interesse publicada. 

Art. 7º Qualquer esclarecimento ou dúvida deve ser encaminhado 

através do e-mail pscoremeccm@gmail.com. 

Art. 8º A Coreme não se responsabiliza pelo desconhecimento do 

candidato com a convocação e a matrícula, bem como, não se responsabiliza 

pelos nomes que não constam na lista de manifestação de interesse, pelo não 

recebimento do formulário de manifestação de interesse enviado pelo 

candidato. 

https://forms.gle/grbNgNPCESKd8facA
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1
http://www.ccm.ufpb.br/residencia/contents/noticias/orientacoes-sobre-a-matricula-1


UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

2 
 

LISTA DE MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE E CONVOCAÇÃO DE 

MATRÍCULA 

 

MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE 

Disponibilidade de vagas: 09 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

RAQUEL CARLOS DE BRITO 18 CONVOCADO 

LARISSA DE FREITAS BERTOLDO 19 CONVOCADA 

BRUNNO GUSTAVO DA SILVA 20 CONVOCADO 

YASMIN ELORA LOBATO LOPES 21 CONVOCADA 

FILIPE BARBOSA DA COSTA 27 CONVOCADO 

CAIO LUCAS BATISTA ABRANTES 28 CONVOCADO 

LAÍS PEREIRA DA SILVA 31 CONVOCADA 

ANNA DEBORA FERREIRA DA SILVA 32 CONVOCADA 

CATARINA GUERREIRO DE CARVALHO 35 CONVOCADA 

MICAEL BARBOSA BEZERRA VIEIRA DE 
LIMA  37 

MANIFESTOU INTERESSE 

LUIZ DE ASSIS ALMEIDA NETO 38 
   MANIFESTOU 
INTERESSE 

MILENA MARIA GABRIELLE SILVA 40 MANIFESTOU INTERESSE 

CAROLINE KAREN NUNES 41 MANIFESTOU INTERESSE 

YASMIN FOLENA ARAÚJO 43 MANIFESTOU INTERESSE 

WANDERSON ROMÁRIO DE PÁDUA 
BEZERRA 44 

MANIFESTOU INTERESSE 

ANTÔNIO RAMOS NOGUEIRA FERNANDES 45 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

PSIQUIATRIA 

Disponibilidade de vaga: 02 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

LUCAS LIMA MUNIZ DE ALBUQUERQUE 8 CONVOCADO 

DEYSE CRISTINE CARVALHO BRITO 10 CONVOCADO 

PEDRO NOGUEIRA LOESCH 11 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUIZ FELIPE DINIZ CAVALCANTI 13 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VICTOR RÉGIS DOS SANTOS 14 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIELA ELISA RIBEIRO DE MACEDO 16 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

BIANCA RAPHAELLY PEREIRA ALVES 22 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIELA CÉSAR FALCÃO VIEIRA 24 
MANIFESTOU 
INTERESSE 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

3 
 

NATHALIA SOBREIRA DE BARROS FONSECA 25 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RODRIGO RANIÉRI DE MELO BARBOSA 26 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANTONIO EMÍDIO LIMA DE CARVALHO JÚNIOR 27 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARCELLA BARROS ALENCAR CORREIA 28 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CAMILA TWANY NUNES DE SOUZA 32 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARIA BEATRICE RIBEIRO DE ALBUQUERQUE GOMES 33 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

SHEILA MARIA DA CONCEIÇÃO COSTA 34 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANA LÍGIA PEREIRA FIRMINO 35 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

IZABELLY BARBOSA LIMA SOARES 39 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

TARCIANE CRISTINA COSTA DA SILVA 41 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

DEAN VILELA DOURADO MANGUEIRA CARVALHO 45 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

SUZANE GONÇALVES DA SILVA 47 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIELA CASTRO HOLANDA 48 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RAIARA CARVALHO VIEIRA 49 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MANOEL CLEMENTE DE SOUSA NETO 50 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

CAROLINA CAMPOS BRITO 54 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

BRENA PAIXÃO DE ARAÚJO SOUZA 55 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VALQUIRIA BRUNO NOROES ARAUJO 56 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

RENATA MILENA RIBEIRO COSTA ALVES 58 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

AMANDA CARLA BARBOSA DE ARRUDA 59 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ISRAEL SANTOS DE FIGUEIREDO 60 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

VANESSA QUENTAL BRASIL 61 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ROBERTA CHAGAS DE OLIVEIRA 64 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LETÍCIA DO NASCIMENTO ALENCAR DANTAS MANIÇOBA 65 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PAULA BARROS BORGES DE OLIVEIRA 66 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FELIPE SARMENTO PIRES 70 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

BRUNO CARTAXO DE SOUSA CASTRO 71 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LEONARDO DUARTE ALVES DE CARVALHO 80 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PABLO IVO BORGES FERREIRA 83 MANIFESTOU 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

4 
 

INTERESSE 

SABRINA RAYANNE LUCAS DE BARROS 84 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

BÁRBARA OLIVEIRA ROCHE 87 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ÉLIDA FRANCISCA SILVA SOBREIRA 88 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ALLAN MAGNUS CARVALHO MORENO 89 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARCELO ALVARES COSTA 90 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

THAIS BRANDÃO CARVALHO DE OLIVEIRA 95 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JORDANNA CHRISTINE FREIRE DUARTE LIMA 101 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JULIANNE MARIA NUNES ÁVILA 102 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KAIO GERMANO DE LIMA E SILVA 104 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

JÉSSYCA DE MACÊDO PINTO GOMES 106 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

IANA BEZERRA QUEIROZ ARAUJO 107 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MYRELLE SILVA CARVALHO 112 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

KAUÊ TAVARES MENEZES 113 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANNE LOUYSE ANDRADE LIRA 116 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

PLÍNIO CARNAÚBA DOS SANTOS 118 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MARINA COELHO ROCHA BARRETO 119 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LUIZ OTÁVIO BARBOZA LEITE 121 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

MATEUS MOURATO BARROS 122 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

LORENA NOVAES FERRAZ PACHECO OLIVEIRA 123 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

ANTÔNIO EPAMINONDAS NEVES JUNIOR 126 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

GABRIEL NOGUEIRA FREIRE DE ANDRADE 129 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FRANCISCA MARIA TAVARES DA ROCHA 131 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

FERNANDA PEDROSA DE FIGUEIREDO 132 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

TÂMARA ROCHA SILVA SOUSA 133 
MANIFESTOU 
INTERESSE 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA 
CENTRO DE CIÊNCIAS MÉDICAS 

COMISSÃO DE RESIDÊNCIA MÉDICA - CAMPUS I - JOÃO PESSOA – PB 
HOSPITAL UNIVERSITÁRIO LAURO WANDERLEY 

WWW.CCM.UFPB.BR/RESIDENCIA 

 
 

5 
 

REUMATOLOGIA 

Disponibilidade de vagas: 01 

NOME COMPLETO CLASSIFICAÇÃO SITUAÇÃO 

ANA CAROLINA OLIVEIRA DA SILVA 03 CONVOCADA 

TERESA RAKEL MARTINS ARAUJO  06 MANIFESTOU INTERESSE 

 

 

João Pessoa, 02 de março de 2022. 

                                                            

 
 

Dr. Eduardo Sérgio Soares Sousa 
Coordenador da Comissão de Residência Médica 

UFPB/CCM/HULW 
    


